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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA SELENICË 
DREJTORIA E SHËRBIMEVE SOCIALE, SHËNDETËSORE, ARSIMIT, KULTURËS, 

RINISË DHE SPORTIT 
SEKTORI I ARSIMIT DHE KULTURËS 

 
 

SHPALLJA E KRITEREVE PËR PËRFITIMIN E BURSËS SIPAS VKM-së Nr. 666, datë 
10.10.2019, të ndryshuar 

 
Kriteret e përfitimit të bursës për nxënësit e arsimit parauniversitar në institucionet publike, 
për vitin shkollor 2025-2026 
 
Bazuar nё Ligjin nr. 139/2015 “Pёr vetёqeverisjen vendore” dhe VKM-në nr. 666, datë 10.10.2019 
“Për kuotat financiare të ushqimit në mensa e konvikte, përcaktimin e kritereve për përfitimin e 
bursave dhe pagesave për nxenësit e arsimit parauniversitar në institucionet arsimore publike” tё 
ndyshuar, Bashkia Selenice shpall kriteret dhe afatin për përfitimin e bursave si më poshtë: 
 
Dokumentacioni i kërkuar sipas kriterit përkatës të përfitimit të bursës, duhet të dorëzohet 
pranë Bashkisë Selenice, me postë ose drejtpërsëdrejti, brenda datës 14.11.2025 
 
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit të sipërcaktuar nuk do të merret në shqyrtim 
 
 
 

2.1 Kriteri ekonomik: 
 

a) nxënësit e arsimit parauniversitar, të cilët ndjekin procesin mësimor në largësinë mbi 5km 
nga vendbanimi i përhershëm i tyre, që plotësojnë kriterin ekonomik, sipas pasqyrës nr. 1, që i 
bashkëlidhet këtij vendimi, dhe që akomodohen në konvikte publike; 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.(shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga njësia e vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga sekretaria e shkollës ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet nxënësi, në 

cilën degë dhe në cilin vit shkollor është.
 Vërtetim regjistrimi në konvikt
 Vërtetim mbi përfitimin e ndihmës ekonomike, ku të specifikohet nëse familja e përfiton 

ose jo dhe, nëse po, të shënohet edhe vlera mujore e saj
 Vërtetim për të ardhurat mujore të secilit anëtar të familjes mbi moshën 18 vjeç nga 

qëndra e punës kur janë në marrëdhënie pune.
 Vërtetim për të gjithë anëtarët e familjes mbi 18 vjeç që janë të rregjistruar si punëkërkues 

të papunë nga Zyra e Punësimit
 Vërtetim nga Instituti i Sigurimeve Shoqërore mbi kontributet, pensione apo shtesa të tjera 

për secilin anëtar të familjes mbi moshën 18 vjeç (pozitiv ose negativ)



 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 
18 vjeç, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (Shkarkohet nga e-albania)

 
b) nxënësit e arsimit parauniversitar, të cilët banojnë në zonat rurale që nuk kanë shkollë 9- 

vjeçare brenda rrezes prej 5 km, të cilët plotësojnë kriterin ekonomik, sipas pasqyrës nr. 1, dhe që 
akomodohen në konvikte publike; 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.(shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga njësia e vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga sekretaria e shkollës ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet nxënësi, në 

cilën degë dhe në cilin vit shkollor është.
 Vërtetim mbi regjistrimin apo pamundesinë e regjistrimit në konvikt
 Vërtetim mbi përfitimin e ndihmës ekonomike, ku të specifikohet nëse familja e përfiton 

ose jo dhe, nëse po, të shënohet edhe vlera mujore e saj
 Vërtetim për të ardhurat mujore të secilit anëtar të familjes mbi moshën 18 vjeç nga 

qëndra e punës kur janë në marrëdhënie pune.
 Vërtetim për të gjithë anëtarët e familjes mbi 18 vjeç që janë të rregjistruar si punëkërkues 

të papunë nga Zyra e Punësimit
 Vërtetim nga Instituti i Sigurimeve Shoqërore mbi kontributet, pensione apo shtesa të tjera 

për secilin anëtar të familjes mbi moshën 18 vjeç (pozitiv ose negativ)
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjeç, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (Shkarkohet nga e-albania)
 Vërtetim nga Njësia Administrative që nuk ka shkollë 9- vjeçare brenda territorit të NjA

 
c) nxënësit, fëmijë të familjeve në nevojë, që janë regjistruar në arsimin bazë, por në 

pamundësi financiare, nuk ndjekin arsimin bazë, përfitojnë bursë pasi Zyra Vendore e Arsimit 
Parauniversitar konfirmon listën emërore të nxënësve të kësaj kategorie 
 
 

2.2 Kriteri i rezultateve të arritura: 

Nxënësit e arsimit profesional, të cilët kanë mbaruar vitin shkollor paraardhës me notën 
mesatare 9 (nëntë) deri në 10 (dhjetë). 
 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse. 

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania). 
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi. 
 Kopje të dëftesës dhe vërtetim nga shkolla për mesataren e vitit paraardhës. 
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës). 
 Vёrtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjeç, nëse ushtrojnë ose jo aktivitet privat ( shkarkohet nga e-albania) 
 
 
 

2.3 Kriteri joekonomik: 



a) nxënësit, të cilët kanë përfituar statusin e jetimit; 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.

 Librezën e statusit të jetimit ose fotokopje të noterizuar të këtij statusi të përfituar nga 
Shërbimi Social Shtetëror pranë Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mirëqënies Sociale.

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania).
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës).
 Vёrtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën

18 vjeç, nëse ushtrojnë ose jo aktivitet privat ( shkarkohet nga e-albania) 
 
 

b) nxënësit, të cilët kanë humbur kujdestarinë prindërore me vendim gjykate të formës së prerë; 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice  
për përfitim burse.

 Vendimin e gjykatës së formës së prerë të humbjes së kujdestarisë nga të dy prindërit, nga 
(Gjykata e Rrethit)

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania).
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës).
 Vёrtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën

18 vjeç, nëse ushtrojnë ose jo aktivitet privat ( shkarkohet nga e-albania) 
 
 

c) Nxënësit, të cilët gëzojnë statusin ligjor të invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, si dhe 
nxënësit me aftësi të kufizuara, të vërtetuar nga komisioni mjekoligjor; 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës).
 Vërtetim origjinal ose fotokopje e noterizuar të lëshuar nga KMCAP (Komisioni 

Mjekësor i Caktimit të Aftësisë për Punë) për nxënësin me aftësi të kufizuar.
 Vërtetim mbi statusin e invaliditetit para-tetraplegjik dhe pagesën e PAK. (Mund të 

shkarkohet nga e-albania ose të merret tek Njësia Adminstrative);
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania )
 
 
 

ç) nxënësit, të cilët gëzojnë statusin ligjor që nuk shikojnë apo nuk dëgjojnë; 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.



 Vërtetim origjinal ose fotokopje e noterizuar të lëshuar nga KMCAP (Komisioni Mjekësor 
i Caktimit të Aftësisë për Punë) për nxënësin me aftësi të kufizuar

 Vërtetim mbi statusin që nuk shikojnë apo dëgjojnë.
 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës).
 Fotokopje e noterizuar të lëshuar nga KMCAP (Komisioni Mjeksor i Caktimit të Aftësisë 

për Punë) per nxënësin me aftësi të kufizuar ose vërtetim mbi statusin që nuk shikojnë 
apo dëgjojnë dhe pagesën e PAK. (Merret pranë Drejtorisë së Ndihmës dhe Shërbimit 
Social, Bashkia Vlorë ose NjësisëAdminstrative).

 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 
18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania )

 
 

d) nxënësit, fëmijë të personit/personave që gëzojnë statusin e invalidit; 
 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës).
 Vërtetim mbi statusin e invaliditetit dhe pagesën e pensionit të invaliditetit të prindërve. 

(shkarkohet nga e-albania ose të merret tek Njësia Adminstrative);
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania )
 
 

dh) nxënësit e pakicës kombëtare rome dhe egjiptiane, të cilët regjistrohen dhe ndjekin arsimin 
e mesëm profesional; 
 
 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës).
 Vertetim nga shoqata e Romëve/Egjiptiane.
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania )
 
 

e) nxënësit, të cilët janë identifikuar dhe trajtuar si viktima të trafikut të qenieve njerëzore dhe 
kanë humbur kujdesin prindëror; 

 
 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 

për përfitim burse.
 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës).



 Vërtetim nga Ministria e Brendshme që janë trajtuar si viktima të trafikut të qënieve 
njerëzore dhe kanë humbur kujdesin prindëror

 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 
18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania )

 
ë) nxënësit, fëmijë të punonjësve të Policisë së Shtetit, Gardës së Republikës, Shërbimit të 

Kontrollit të Brendshëm, të Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe të Shpëtimit, Forcave të 
Armatosura, Shërbimit Informativ të Shtetit dhe të Policisë së Burgjeve, të cilët kanë humbur jetën 
në krye dhe për shkak të detyrës; 
 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës).
 Çertifikate vdekje të prindit që ka rënë në krye të detyrës.
 Vërtetim nga Ministria përkatëse që vërteton këtë status
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania )
 
 

f) nxënëset (vajza), të cilat ndjekin drejtimet mësimore mekanikë, elektroteknikë, elektronikë, 
përpunim druri, gjeodezi, shërbim mjete transporti, termo-hidraulikë; 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga sekretaria e shkollës ku është regjistruar dhe vazhdon studimet nxënësi, në 

cilën nga degët e cikluara më sipër dhe në cilin vit shkollor është.
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania )

 
g) Nxënësit me një prind, kur njëri prej prindërve nuk jeton. 

 
 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 

për përfitim burse.
 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga shkolla (për regjistrim, frekuentim të rregullt dhe jo mbetës).
 Certifikatë vdekje te prindit
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania )
 
 

gj) Nxënëset, të cilat regjistrohen në arsimin profesional në të gjitha drejtimet mësimore, 
përjashtuar ato që përfitojnë nga shkronja “f”, e këtij vendimi, trajtohen me 50% të bursës. 



 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse.

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga sekretaria e shkollës profesionale ku është regjistruar dhe vazhdon studimet 

nxënësi, në cilën degë dhe në cilin vit shkollor është.
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania )

2.4 Kriteri i degëve parësore të zhvillimit ekonomik të vendit dhe vendbanimit të 
përhershëm: 
 

a) nxënësit, të cilët ndjekin me kohë të plotë arsimin profesional në drejtimet mësimore bujqësi, 
veterinari, pyje, ndërtim, peshkim, detari, gjeologji-miniera dhe shpim e shfrytëzim i vendburimeve 
të naftës dhe gazit; 
 
 

 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 
për përfitim burse. 

 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.( shkarkohet nga e- albania) 
 Vërtetim banimi nga Njësia e Vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi. 
 Vërtetim nga sekretaria e shkollës profesionale ku është regjistruar dhe vazhdon studimet 

nxënësi, në cilën degë dhe në cilin vit shkollor është. 
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjec, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (shkarkohet nga e-albania ) 
 
 

Nxënësit dhe mësuesit e institucionit të arsimit special përfitojnë bursë sipas pikës 21 nё 
formёn e kuotёs ushqimore 

21. Nxënësit dhe mësuesit e institucioneve të arsimit special, me nevoja të veçanta psiko-sociale, pa konvikt, trajtohen me 
fonde të buxhetit të shtetit, me një kuotë ushqimore (drekë) me vlerë deri në 150 (njëqind e pesëdhjetë) lekë në ditë, sipas 
kuotës financiare të përcaktuar në pasqyrën nr. 4, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 
 

Nxënësit e arsimit profesional përfitojnë bursë sipas pikës 23 sipas pasqyrës nr. 2, që i 
bashkëlidhet këtij vendimi 

23. Fondet buxhetore për mbulimin e shpenzimeve për bursat, si dhe numri i bursave për 
nxënësit administrohen nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, sipas vendndodhjes territoriale 
dhe administrative të shkollave/konvikteve, ku nxënësit studiojnë. Kuota mujore e bursës për 
nxënësit konviktorë u jepet në formën e kuotës ushqimore, si dhe shpenzimet vetjake të dhëna 
te pasqyra nr. 2 u paguhen me para në dorë këtyre nxënësve. Nxënësve, të cilët nuk jetojnë në 
konvikt dhe plotësojnë kriteret për bursë, u paguhet vlera e plotë e bursës pranë bankave të 
nivelit të dytë në llogarinë bankare në emër të prindit/prindërve ose të përfaqësuesit ligjor, për 
llogari të nxënësit.” 

 
 Formularë aplikimi (kërkesë) nga nxënësi apo kryefamiljari drejtuar Bashkisë Selenice 

për përfitim burse.
 Çertifikatë familjare dhe personale e nxënësit.(shkarkohet nga e- albania)
 Vërtetim banimi nga njësia e vetëqeverisjes vendore ku banon nxënësi.
 Vërtetim nga sekretaria e shkollës ku është rregjistruar dhe vazhdon studimet nxënësi, në



cilën degë dhe në cilin vit shkollor është. 
 Vërtetim mbi përfitimin e ndihmës ekonomike, ku të specifikohet nëse familja e përfiton 

ose jo dhe, nëse po, të shënohet edhe vlera mujore e saj
 Vërtetim për të ardhurat mujore të secilit anëtar të familjes mbi moshën 18 vjeç nga 

qëndra e punës kur janë në marrëdhënie pune.
 Vërtetim për të gjithë anëtarët e familjes mbi 18 vjeç që janë të rregjistruar si punëkërkues 

të papunë nga Zyra e Punësimit
 Vërtetim nga Instituti i Sigurimeve Shoqërore mbi kontributet, pensione apo shtesa të tjera 

për secilin anëtar të familjes mbi moshën 18 vjeç (pozitiv ose negativ)
 Vërtetim nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve për të gjithë anëtarët e familjes mbi moshën 

18 vjeç, ushtrojnë ose jo aktivitet privat. (Shkarkohet nga e-albania)
 
 

 
Shënim: Nxënësit e të gjitha kategorive të mësipërme nuk përfitojnë bursë ose humbasin të 
drejtën e përfitimit të saj kur: 

1. janë ndarë nga trungu familjar; 
2. familjet e tyre ushtrojnë veprimtari private; 
3. deklarohen mbetës apo përsëritës dhe humbasin 

 
 
5. Sqarim: 
Vetëm për nxënësit e arsimit profesional, duke iu referuar VKM 666, datë 10.10.2019 “Për kuotat 
financiare të ushqimit në mensa e konvikte, përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave dhe 
pagesave për nxenësit e arsimit parauniversitar në institucionet arsimore publike” tё ndyshuar, pika 
9 ..... “Bursat e nxënësve për vitin e parë (klasën e 10) shqyrtohen dhe miratohen nga këshilli 
bashkiak, sipas vendbanimit të përhershëm të prindit/nxënësit, përfitues të kuotës financiare/kuotës 
ushqimore (bursës).” dhe pika 10 “ Nxënësit, të cilët kanë përfituar bursë vitin e parë (klasën e 10) 
me vendim të këshillit bashkiak ku ata kanë vendbanimin e përhershëm, të cilëve nuk u ndryshojnë 
kriteret ekonomike dhe nuk rezultojnë mbetës, e përfitojnë bursën deri në përfundim të viteve të 
shkollimit” . 

Ju lutemi, nxënësit me vendbanim të përhershëm në bashkinë Selenice të cilët zgjedhin 
arsimin profesional në qytete të tjera të Republikës së Shqipërisë aplikimin me 
dokumentacionin përkatës për përfitim të bursës për vitin e parë duhet ta paraqesin pranë 
Bashkisë Selenice. 


